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DZIADY  
POLSKO-AJNUSKIE

W listopadzie miał miejsce finał projektu Dziady 
polsko-ajnuskie/Przedświt_Shinurappa_Kunnenisat 
zrealizowanego na Hokkaido w ramach programu 
Instytutu Adama Mickiewicza „44 x Mickiewicz”, jednego 
z kilku należących do Roku Romantyzmu Polskiego 
w 2022 r.

W ramach projektu wypracowany został oryginalny 
scenariusz autorski Jadwigi Rodowicz-Czechowskiej, na 
podstawie tekstu Dziadów wileńsko-kowieńskich Adama 
Mickiewicza w przekładzie Tokimasy Sekiguchiego na 
język japoński, w który zostały włączone frazy w języku 
ajnuskim, w tym modlitwa do przodków zarejestrowana 
przez Bronisława Piłsudskiego na Sachalinie około 
1902 roku. W dniu 28 listopada nastąpił finał wydarzeń 
realizowanych w ciągu całego roku. W ramach części 
I w Sapporo, w samym centrum metropolii, odbył 
się wykład prof. Tokimasy Sekiguchiego na temat 
„Romantyzm polski. Rola Dziadów Adama Mickiewicza”.

Prof. Sekiguchi w brawurowy sposób nakreślił 
rodzenie się romantyzmu w literaturze polskiej, 
opisał zjawisko popularności formy ballady (także 
w muzyce – przypomniał twórczość Chopina), 
zwrócenie uwagi na „lud” i wypowiedź w jego imieniu. 
Porównał poetycką twórczość Mickiewicza z tropami 
w literaturze i dramacie japońskim nō! Zwrócił uwagę 
na wielokulturowy charakter twórczości romantycznej 
na pograniczu polsko-litewsko-białoruskim. Upomniał 
się o nowatorski, dzięki sięgnięciu do obrzędowości 
pogańskiej i rytuałów wspominania i przywoływania 
duchów, charakter Dziadów, tworzonych przez poetę 

na przestrzeni kilkunastu lat. Wykład zgromadził około 
60 osób. Zadawano pytania o tożsamość narodową, 
kulturową, językową Adama Mickiewicza, a także 
o współczesny odbiór Dziadów w Polsce.

Po przerwie widzowie zgromadzili się w nieodległym, 
położonym blisko kampusu Uniwersytetu Hokkaido, 
Theatre ZOO. Jest to miejsce o szczególnym charakterze, 
przypominające złote czasy japońskiego teatru 
studenckiego i zaangażowanego. Widownia (60 miejsc) 
zapełniona była w komplecie. Odbyła się premiera 
– czytanie performatywne z wyrazistą ekspresją 
teatralną, Dziadów polsko-japońskich/Przedświt_
Shinurappa Kunnenisat. Po dobrze przyjętym spektaklu 
miało miejsce spotkanie performerek (Menoko Mosmos, 
przybyłe z Gdańska członkinie Amareya Theatre&Guests, 
reżyserka J. Rodowicz, konsultantka R. Tahara) 
z widzami. Spektakl poruszył widzów, między innymi 
dlatego, że przeciętny Japończyk, nawet na Hokkaido, 
rzadko słyszy padający głośno tekst ajnuski. Rzadko 
słyszy także na żywo dźwięki tradycyjnego instrumentu 
strunowego tonkori oraz ajnuskiej drumli mukkuri. Dwie 
osoby komentowały artystycznie przetworzoną, ale 
prawdziwą, bliskość doznania spotkania z duchami 
bliskich zmarłych.

Przedstawiony przez aktorkę z teatru Amareya Duch 
Niemy (Zjawa z IV części) został zinterpretowany 
jako aluzja do wojny w Ukrainie, zaś otoczony, 
„otulony” postaciami kobiet ajnuskich - jako symbol 
przyszłego odrodzenia, wolnej od agresji, Ukrainy. To 
zaskakujące odczytanie ostatniej sceny symbolicznej 
w mickiewiczowskich Dziadach.

Scena z Dziadów polsko-
ajnuskich: Natalia Chylińska, 
Aleksandra Śliwińska, 
Katarzyna Pastuszak oraz 
członkinie Menoko Mosmos.

Przed pomnikiem Bronisława Piłsudskiego, 
stoją od lewej kurator Muzeum UPOPOY 
w Shiraoi Masahiro Nomoto, zastępca 
dyrektora ds. rozwoju amb. Jadwiga Rodowicz-
Czechowska, prof. Hiroshi Maruyama z Center 
for Environmental and Minority People Studies.



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN GRUDZIEŃ 2022 – STYCZEŃ 20234

TURNIEJ DEBAT HISTORYCZNYCH
4 grudnia 2022 roku w gmachu Muzeum odbył się kolejny 
Turniej Debat Historycznych, w którym wzięło udział 10 
drużyn z całej Polski uczestniczących w piątej edycji 
projektu Klubów Debat Historycznych organizowanym 
przez Muzeum dla uczniów i nauczycieli szkół średnich.

W Turnieju wzięły udział drużyny z następujących szkół:
• IX Liceum Ogólnokształcące im. K. Hoffmanowej 

w Warszawie,
• XIV Liceum Ogólnokształcące im. Z. Herberta 

w Lublinie,
• III Liceum Ogólnokształcące im. A. Mickiewicza 

w Katowicach,
• Niepubliczne Liceum Ogólnokształcące AD ASTRA 

w Markach,
• III Liceum Ogólnokształcące im. Królowej Jadwigi 

w Inowrocławiu,
• Zespół Szkół Stowarzyszenia Oświatowego im. 

Ignacego Łukasiewicza w Dębnie,
• I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika 

w Gdańsku,
• X Liceum Ogólnokształcące im. Komisji Edukacji 

Narodowej w Krakowie,
• II Społeczne Liceum Ogólnokształcące im. Pawła 

Jasienicy w Warszawie,
• XIII Liceum Ogólnokształcące im. Jana Zamoyskiego 

w Warszawie.

Uczestnicy zmierzyli się z niełatwymi, ale ciekawymi 
tezami:

• Ta izba żałuje, że Wincenty Witos nie 
został przywódcą odrodzonej Rzeczypospolitej 
(z zeszytu debatanckiego Jaka Niepodległa?).

• Ta izba uważa, że idealizacja Rzeczypospolitej 
szlacheckiej w okresie zaborów przyniosła 
społeczeństwu więcej dobrego niż złego (z zeszytu 
debatanckiego Co po zaborach?).

• Ta izba uważa, że 11 listopada powinniśmy 
kontynuować międzywojenne tradycje centralnych 
obchodów państwowych (z zeszytu debatanckiego 
Jak świętować Niepodległą?).

• Ta izba uważa, że Polska Akademia 
Literatury powinna przyznawać Wawrzyny 
na podstawie powszechnego głosowania 
czytelników (z zeszytu debatanckiego Niepodległa 
Polska– nowoczesna literatura?).

Po trzech emocjonujących rundach do finału przeszły 
drużyny z Katowic i Gdańska.

Zwycięzcą rundy finałowej - a co za tym idzie 
całego turnieju - została drużyna z III Liceum 
Ogólnokształcącego im. A. Mickiewicza w Katowicach..

Natomiast najlepszymi mówcami turnieju zostali Marta 
Ryżko, uczennica XIII Liceum Ogólnokształcące Jana 
Zamoyskiego w Warszawie i Stanisław Szala, uczeń 
X Liceum Ogólnokształcącego im. Komisji Edukacji 
Narodowej w Krakowie.

Wszyscy uczestnicy i opiekunowie otrzymali nagrody 
książkowe i dyplomy, a drużyny finałowe i najlepsi 
mówcy - pamiątkowe puchary.

Jeszcze raz gratulujemy zwycięzcom oraz wszystkim 
uczestnikom i uczestniczkom oraz dziękujemy za dobrą 
zabawę!
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https://muzeumpilsudski.pl/wp-content/uploads/2019/03/P.-Abryszenski-Jaka-Niepodlegla.pdf
https://muzeumpilsudski.pl/wp-content/uploads/2019/05/P.-Abryszenski-co-po-zaborach.pdf
https://muzeumpilsudski.pl/wp-content/uploads/2019/09/MJP20190314-jak-swietowac-niepodlegla.pdf
https://muzeumpilsudski.pl/wp-content/uploads/2020/12/MJP20201029-literatura.pdf
https://muzeumpilsudski.pl/wp-content/uploads/2020/12/MJP20201029-literatura.pdf
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WYNIKI KONKURSU „PRZEPIS NA PLAKAT”
13 grudnia ogłosiliśmy wyniki konkursu „Przepis na 
plakat”. Międzydziałowe jury miało bardzo trudne 
zadanie, gdyż wpłynęło do Muzeum około 200 
prac, a nagród do przyznania było jedynie sześć, po 
trzy w dwóch kategoriach – klasy 1-3 i 4-6 szkoły 
podstawowej.

Ważnym kryterium oceny było trzymanie się zasad 
konkursu, czyli: odpowiedni format pracy, inspiracja 
międzywojennymi plakatami, czytelność, informacja 
o autentycznej lub dowolnej wystawie oraz samodzielnie 
wykonana praca.

Nagrodzone prace:

Kategoria klasy 4-6:
1.  „Wystawa Lokomotyw Parowych", Franciszek 

Gawryszewski, klasa V, Szkoła Żagle w Warszawie;
2.  „Wycinanki”, Adela Maciejczyk, klasa IV, Szkoła 

Podstawowa nr 1 w Żyrardowie;
3.  „Wystawa Akwarystyki”, uczniowie klasy V, Szkoła im. 

Z. J. Moraczewskich w Sulejówku.

Kategoria klasy 1-3:
1.  „Wystawa Statków i Łodzi”, Mikołaj Bujko, klasa III, 

Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna przy Zespole Szkół 
nr 74 w Warszawie;

2.  „Wystawa kwiatów i motyli”, Laura Witaszczyk, klasa I, 
Zespół Szkół Publicznych w Mostach;

3.  „Pierwszy polski traktor”, Kamil Kowalewski, klasa II, 
Szkoła Podstawowa nr 3 w Siedlcach.
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ŚMIERĆ KAZUYASU 
KIMURY-PIŁSUDSKIEGO

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci w Japonii w dniu 14 grudnia pana 
Kazuyasu Kimury-Piłsudskiego, wnuka Bronisława 
Piłsudskiego, wielkiego miłośnika Polski 
i propagatora jej imienia w Japonii. Kazuyasu 
Kimura przeżył 68 lat. O swoich polskich korzeniach 
dowiedział się w latach 80-tych minionego wieku. 
Niedługo potem zostały nawiązane kontakty 
miedzy nim a polską częścią rodziny Piłsudskich. 
Z wykształcenia i wykonywanego zawodu był 
inżynierem. Zarządzał firmą KC Engineering 
Co., Ltd. w Jokohamie. Ceremonia pogrzebowa 
odbyła się, zgodnie z japońską tradycją, w Shin 
Yokohama General Funeral Hall w dniu 20 grudnia. 
Depesze kondolencyjne przesłali Paweł Milewski, 
Ambasador RP w Japonii, Urszula Osmycka, 
Dyrektor Instytutu Polskiego w Tokio, Mamoru 
Tazawa, Prezes Stowarzyszenia Sachalińskich 
Ajnów (Enchu) w Japonii, prof. Atsushi Ando, Prezes 
Stowarzyszenia Miłośników Kultury Polskiej na 
Hokkaido. Kazuyasu Kimura odwiedzał Polskę 
kilkakrotnie, po raz pierwszy w latach 90., będąc 
gościem na kilku międzynarodowych konferencjach 
poświęconych życiu i dorobkowi Bronisława 
Piłsudskiego. W naszym Muzeum gościł online 
podczas promocji książki prof. Kazuhiko Sawady 
Opowieść o Bronisławie Piłsudskim. Polak nazwany 
Królem Ajnów w dniu 15 stycznia 2022 roku.

PIERWSZA 
MIĘDZYPOKOLENIOWA 
POTAŃCÓWKA W MUZEUM
W grudniu w Sali Paderewskiego 
naszego Muzeum odbyła się pierwsza 
międzypokoleniowa potańcówka, pod 
hasłem „Moda i kultura II RP”. Wydarzenie 
zainicjowane zostało przez Młodzieżową Radę 
Muzeum, która specjalnie na tę okoliczność 
przygotowała pokaz mody. Młodzi radni i radne 
zaprezentowali kostiumy inspirowane ubiorami 
z dwudziestolecia międzywojennego, które 
samodzielnie wykonali z materiałów wtórnych. 
W czasie wydarzenia miała też miejsce 
premiera ich filmu pt. Duch Muzeum. W filmie 
w oryginalny sposób młodzież opowiedziała 
o skarbach, jakie znajdują się w naszych 
magazynach zbiorów.

Wydarzenie uświetnił koncert Małej Orkiestry 
Dancingowej pod dyrekcją Noama Zylberberga. 
Orkiestra grała utwory sprzed wojny 
w oryginalnej aranżacji. Nasi goście chętnie 
tańczyli i bawili się w towarzystwie młodzieży 
i pracowników Muzeum. W przerwach pomiędzy 
poszczególnymi częściami koncertu mieliśmy 
także okazję posłuchać o tradycjach związanych 
z przedwojennym kabaretem literackim oraz 
zobaczyć występy aktorów: Dominiki Hudziec 
i Szymona Bujaka.

Jak przystało na prawdziwe spotkanie 
międzypokoleniowe, w wydarzeniu udział wzięły 
zarówno dzieci, jak i rodzice oraz dziadkowie. 
Bardzo cieszy nas wysoka frekwencja oraz 
pozytywne opinie gości. Był to niezwykły czas, 
spędzony w miłej atmosferze i świątecznym 
nastroju. Serdecznie dziękujemy wszystkim 
występującym oraz licznej publiczności. Już nie 
możemy doczekać się powtórki!
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WARSZTATY 
Z EKOLOGICZNYCH 
NAWYKÓW 
W FUNKCJONOWANIU 
INSTYTUCJI KULTURY
Jakie są nasze codzienne ekonawyki? Co 
możemy zrobić, aby oszczędzać zasoby i dbać 
o stały rozwój zachowań proekologicznych? Na te 
pytania, w kontekście działania instytucji kultury, 
szukaliśmy odpowiedzi podczas warsztatów, 
które dla pracowników i pracowniczek naszego 
Muzeum przeprowadziła w grudniu Joanna 
Tabaka. Podczas dwóch spotkań intensywnie 
pracowaliśmy nad szukaniem rozwiązań, 
które każdy z nas może wprowadzić w życie 
i staraliśmy się stworzyć listę pomysłów na 
poprawę funkcjonowania miejsca pracy. 
Wspólnie poddaliśmy refleksji problemy związane 
z globalnym ociepleniem i rozmawialiśmy 
o społeczno-ekologicznej odpowiedzialności 
instytucji kultury.

To było bardzo inspirujące i ważne spotkanie, 
z którego wszyscy wyszliśmy bogatsi o wiedzę 
i konkretne umiejętności.

Warsztaty zostały przeprowadzone w ramach 
projektu „Przez interpretację do doceniania 
i ochrony. Budowa programu edukacji dorosłych 
w oparciu o metodę interpretacji dziedzictwa” 
realizowanego ze środków Unii Europejskiej 
w ramach programu Erasmus+.

DRUK „GŁOSU 
MILUSIŃSKIEGO” NR 2

Po czterech spotkaniach redakcji gazety „Głos 
Milusiński” udało się złożyć kolejny, drugi 
numer magazynu. Zadaniem dzieci podczas 
czterech spotkań było zaproponowanie 
konkretnych materiałów do drugiego numeru. 
Pojawiły się pomysły na wywiad, fotoreportaż, 
ilustracje i komiks. Teksty przeszły przez 
korektę zaakceptowaną przez autorów 
i autorki. Następnie redakcja stworzyła szpigiel 
całego numeru, czyli schemat składu tekstu. 
W konsultacji z graficzką młodzi redaktorzy 
i redaktorki wybrali odpowiednie fonty oraz 
zdecydowali o rozmieszczeniu ilustracji. Ostatnim 
etapem prac był druk magazynu na biurowym 
sprzęcie.

Gotowy numer można przeglądać na piętrze -3 
zaraz przy szatniach.
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NOWOROCZNY KONCERT 
HARFOWY

13 stycznia (piątek) o godzinie 17:30 zdobywcy 
ogólnopolskich i międzynarodowych nagród 
i wyróżnień zaprezentują w muzealnym 
Saloniku nastrojowe utwory na solową harfę. 
W repertuarze uczniów Szkoły Muzycznej 
I i II Stopnia im. I.J. Paderewskiego w Sulejówku 
oraz zaproszonych gości znajdą się kolędy 
i utwory m.in. B. Andresa, M. Glinki, G. F. Haendla 
i M. Tourniera. Opiekę pedagogiczną objęła dr Ilina 
Froncek. Wstęp na koncert w ciepłym blasku 
choinkowych lampek i w kameralnej atmosferze 
Saloniku jest bezpłatny.
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SPOTKANIE SZKÓŁ IMIENIA 
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

 W dniu 2 grudnia 2022 r.odbyło się 
w Muzeumpierwsze spotkanie szkół imienia 
Józefa Piłsudskiego. Z zaproszenia skorzystali 
przedstawiciele i przedstawicielki 24 szkół z całej 
Polski. Uczestnicy mieli możliwość poznania 
oferty edukacyjnej, a także zostali zaproszeni 
do współtworzenia Archiwum Historii Mówionej 
i Mapy Pamięci. Szkoły podstawowe zaprosiliśmy 
do programu Klubików Debat Historycznych, 
nowej inicjatywy skierowanej specjalnie do 
szkół imienia Marszałka. Po zakończeniu części 
oficjalnej spotkania uczestnicy mieli możliwość 
zrelaksowania się w „Adelci” oraz zwiedzenia 
wystawy stałej i dworku „Milusin”.

Mamy nadzieję, że nasze spotkanie zaowocuje 
ciekawymi projektami i zapoczątkuje stałą 
współpracę miedzy szkołami a Muzeum.

2 grudnia 2022

KIM BYŁ ZIUK ZANIM 
ZOSTAŁ MARSZAŁKIEM? 
TWORZYMY DIORAMY 
PRZESTRZENNE

Jak zdrobniale wołano na Józefa Piłsudskiego, 
kiedy był małym chłopcem? Kim byli jego rodzice 
i jak wyglądał dom, w którym się urodził? Jak lubił 
spędzać czas? Na te pytania szukaliśmy odpowiedzi 
podczas grudniowych warsztatów rodzinnych, 
w trakcie których świętowaliśmy także rocznicę 
urodzin Ziuka. Sprawdzaliśmy, jakie książki lubił 
czytać jako dziecko, jakiej muzyki słuchał i co 
opowiadała mu mama. Wspólnie zajrzeliśmy na 
wystawę do miejsca, które opowiada o dzieciństwie 
Józefa Piłsudskiego. Tam zobaczyliśmy, ile 
pomieszczeń miał dwór w Zułowie, gdzie Ziuk 
przyszedł na świat i jak był ubrany do chrztu. 
Uczestnicy mogli też wcielić się w detektywów 
i odkryć, jakie osoby były ważne dla Józefa 
Piłsudskiego. Następnie, zainspirowani opowieścią 
historyczną i przedmiotami zobaczonymi na 
wystawie, przygotowywaliśmy własne, nietypowe 
drzewa genealogiczne w formie przestrzennych 
dioram. Dlaczego nietypowe? Zachęcaliśmy dzieci 
i dorosłych do umieszczenia w nich nie tylko 
zdjęć bądź rysunków symbolizujących członków 
rodziny, ale wszystkich osób, które są dla nich 
ważne. Korzystaliśmy z wcześniej przygotowanych 
elementów, wyciętych na ploterze laserowym, 
które w naszej muzealnej pracowni szlifowaliśmy, 
składaliśmy i kleiliśmy. Takie własnoręcznie 
wykonane drewniane ramki uczestnicy mogli zabrać 
ze sobą do domu. A może stały się prezentem 
świątecznym dla kogoś bliskiego? Warsztaty odbyły 
się w ramach cyklu „Wytwórnia zabawy – o historii 
inaczej”. Podczas tych zajęć rodziny mogą korzystać 
z zasobów muzealnej warsztatowni. Jest to 
kontynuacja projektu realizowanego we współpracy 
ze Stowarzyszeniem Robisz.to.

4 grudnia 2022
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U-RODZINY W „MILUSINIE” 
WARSZTATY DLA RODZIN 
Z DZIEĆMI W SPEKTRUM 
AUTYZMU

Z radością informujemy, że w grudniu odbyły 
się pilotażowe warsztaty skierowane do 
rodzin z dziećmi w spektrum autyzmu. 
Podczas spotkania wspólnie odwiedziliśmy 
dworek „Milusin”. Zobaczyliśmy, gdzie i w jaki 
sposób spędzała czas rodzina Piłsudskich. 
Uważnie przyglądaliśmy się poszczególnym 
pomieszczeniom i zdjęciom archiwalnym, 
sprawdzając, jakie są podobieństwa i różnice. 
Zastanawialiśmy się też, jak wyglądał plan dnia 
domowników i czy nasza codzienność wygląda 
podobnie. W bibliotece uczestnicy dowiedzieli 
się także, czym jest ekslibris i projektowali swoje 
własne znaki. Skorzystaliśmy również z pięknej, 
zimowej aury, by nieco się rozruszać na świeżym 
powietrzu. Niektórzy nawet wykorzystali okazję 
do urządzenia bitwy na śnieżki!

W drugiej części warsztatów wspólnie 
wykonywaliśmy miniksiążeczki z naszej 
wizyty. Odważni mieli także okazję spróbować 
smakołyków, jakimi moglibyśmy zostać 
poczęstowani na przyjęciu w „Milusinie”.

Warsztaty poprowadziła Olga Michalik 
– animatorka i edukatorka muzealna, historyczka 
sztuki, konsultantka działań dostępnych dla 
różnorodnej publiczności w muzeach. Warsztaty 
zainicjowały muzealny program edukacyjny dla 
rodzin z dziećmi w spektrum autyzmu, który 
będzie kontynuowany i rozwijany w przyszłym 
roku.

11 grudnia 2022

PODSUMOWANIE 
PROGRAMU DLA 
SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI 
W 2022 ROKU

16 grudnia odbyły się ostatnie w tym roku zajęcia 
z programu dla szkół i przedszkoli. W całym 2022 
roku odwiedziło nas w sumie 477 grup, to jest 
ponad 11 tysięcy uczestników. Dzięki dotacji 
z programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego „Kultura Dostępna” 173 grupy 
mogły bezpłatnie skorzystać z wybranych zajęć. 
Najczęściej wybierane okazały się warsztaty „Pies 
i wilk, czyli o niepodległości dla najmłodszych”, 
które zespoły edukatorsko-aktorskie 
przeprowadziły w tym roku blisko 70 razy.

Intensywny czas kończymy w przeświadczeniu, 
że wszyscy zrobiliśmy co w naszej mocy, żeby 
nasi młodzi goście czuli się u nas dobrze. Mamy 
nadzieję, że zarówno uczestnicy zajęć, jak i ich 
opiekunowie wyszli z przekonaniem, że czas 
spędzony w Muzeum może być naprawdę 
ciekawy i że warto do nas zaglądać.

16 grudnia 2022
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CHOINKOWY BLASK, CZYLI 
O TYM, JAK DAWNIEJ 
ŚWIĘTOWANO BOŻE 
NARODZENIE 
PROGRAM DLA RODZIN - 
MUZEALNE PRZYGODY Z HELĄ

Święta Bożego Narodzenia już za nami i z przytupem 
wkraczamy w Nowy Rok. Z przyjemnością i pewną 
nostalgią wspominamy jednak ten przedświąteczny 
czas wypełniony blaskiem lampek i zapachem iglastych 
drzewek. Wracamy też myślami do wyjątkowych, 
grudniowych warsztatów rodzinnych z cyklu „Muzealne 
przygody z Helą”. Jak dawniej obchodzono Boże 
Narodzenie i jak wyglądały przygotowania do świąt? 
Jakimi ozdobami przystrajano świąteczne drzewka i czy 
różniły się one od tych, które współcześnie zawieszamy 
na choince? Które z dawnych tradycji obecne są 
także dzisiaj w naszych domach? Na te pytania 
szukaliśmy wspólnie odpowiedzi podczas ostatniego 
w ubiegłym roku spotkania rodzinnego. Rozmawialiśmy 
też o zwyczajach świątecznych z przedwojennego 
Sulejówka. Uczestnicy warsztatów mogli posłuchać 
wspomnień Jadwigi Piłsudskiej-Jaraczewskiej 
– młodszej córki Józefa i Aleksandry oraz dowiedzieć 
się, jak wyglądała ich rodzinna Wigilia, kiedy mieszkali 
w „Milusinie”. Podczas warsztatów opowiadaliśmy 
także o nietypowych materiałach, z których tworzono 
oryginalne i piękne ozdoby. Następnie samodzielnie 
tworzyliśmy łańcuch ze słomy i bibuły oraz świąteczne 
stroiki w słoikach. Mamy nadzieję, że udekorowały domy 
naszych uczestników. Tymczasem w głowach już mamy 
karnawał, dlatego już dziś Hela zaprasza na styczniowe 
warsztaty, podczas których będziemy tworzyć maski 
balowe. Do zobaczenia!

18 grudnia 2022
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HISTORIĘ SWĄ PISZCIE SAME. POLITYKA, HISTORIOGRAFIA 
I MUZEALNE NARRACJE Z PERSPEKTYWY KOBIET

W dniach 7-8 grudnia w Muzeum odbyła się konferencja 
naukowa „Historię swą piszcie same. Polityka, 
historiografia i muzealne narracje z perspektywy kobiet” 
zorganizowana przez Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku we współpracy z Instytutem Historii 
im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk, 
Wydziałem Historii Uniwersytetu Warszawskiego oraz 
realizatorkami projektu badawczego „Patriotki jutra?” 
NPRH. Konferencją tą zainaugurowaliśmy w Muzeum 
obchody Roku Aleksandry Piłsudskiej. Wystąpienia 
można obejrzeć na kanale YouTube Muzeum

Wybór opinii uczestniczek konferencji w mediach 
społecznościowych:

Iwona Chmura-Rutkowska Przywiodła nas tu 
Aleksandra Piłsudska. Jej piękny umysł, sprawczość 
i dziedzictwo. Bez niej walka o niepodległość Polek 
trwałaby dużo dłużej. Bez niej nie byłoby też tego 
miejsca.

Babka od histy Ale cudnie! Muszę się wreszcie wybrać, 
o żałuję, że nie dałam rady na konferencję.

Sylwia Chutnik Babka od histy Też żałuję. Może 
w przyszłym, aleksandrowym roku, pojedziemy razem?

Babka od histy Sylwia Chutnik Tak!!!

Małgorzata Tkacz-Janik Babka od histy Sylwia 
Chutnik przyjazd to jedno, ale koniecznie trzeba 
Aleksaandrę „rozwieść” po Polsce, spektakl „Alekrandra. 
Unmutted” na początek.

Anna Zawadzka Cieszę się, że zdążyłam, w Muzeum 
w codzienności używają feminatywów, o czym zapewnia 
jego dyrektor. Cudownie!

Małgorzata Tkacz-Janik Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku Znakomity, oddany, zaangażowany Zespół. 
Dziękuję za pomoc, oprowadzanie, życzliwość, empatię.

Agnieszka Piskozub-Rynkiewicz To jedno z moich 
ulubionych muzeów. Cenię ich wydawnictwo. Polecam 
„Współobywatele czy dyskryminowana mniejszość. 
Ukraińcy w Niepodległej”. […]

https://www.facebook.com/agnieszka.piskozubrynkiewicz?comment_id=Y29tbWVudDo2MTA2Mzg2MDg5Mzc0NTc1XzY3Mjk2MzE4MTIwMjQwOQ%3D%3D&__cft__%5b0%5d=AZWFHG-PKaXQQ6MhGwi-hSA3pi_5LZp9Y61dwh8SKFcgu1ZCOsTxSvqoNhH7VkhKMwWAufWPVb_Mixi5UOWTmgFsW_63QAykPdUSNsLOFMJ539h3UKd69kZKKZolIDbBOp6JpzXRm7eQAkSqZLdJBJ-VEBsy5qveh9wf2Mqtcy9J3m1KNlUaadv2o3e07SHtXHg&__tn__=R%5d-R
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Dyrektor dr Robert Andrzejczyk 
otwiera konferencję.

Thomas Pavlicek z Czech zaprezentował 
referat o Alice Masarykowej jako politycznej 
współpracowniczce ojca – prezydenta.

 Dr Anna_Nowakowska-
Wierzchoś, Instytut Historii PAN.

Prelegenci i prelegentki odnosili się do wystąpień 
i wypowiedzi innych uczestników dyskusji.  

Zasłuchana publiczność.

Prelegentki i prelegenci 
przygotowali bardzo interesujące 
referaty i wystąpienia.

Ożywiona dyskusja.

Konferencja była transmitowana na kanale 
YouTube Muzeum, gdzie można ją obejrzeć. 
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WSPOMNIENIE O GABRIELU 
NARUTOWICZU 
DEBATA I PROMOCJA KSIĄŻKI
15 grudnia 2022 roku miały miejsce w Muzeum debata 
naukowa i promocja krytycznego wydania Wspomnień 
o Gabrielu Narutowiczu autorstwa Józefa Piłsudskiego 
przygotowane przez pracownika Muzeum – dra Stefana 
Artymowskiego.

Spotkanie cieszyło dużym zainteresowaniem. Wynikało 
to także z zaproszenia do Muzeum wybitnych gości, 
a zarazem uczestników debaty. Wzięli w niej udział: 
dr hab. Marek Białokur, profesor Uniwersytetu 
Opolskiego, autor biografii Gabriela Narutowicza 
i licznych artykułów z nim związanych, prof. Andrzej 
Friszke, znawca historii politycznej Polski XX wieku, 
prof. Grzegorz Nowik, Zastępca Dyrektora Muzeum 
ds. Naukowych i badacz myśli politycznej Józefa 
Piłsudskiego, oraz dr Stefan Artymowski, pracownik 
naukowy Muzeum i autor krytycznego opracowania 
Wspomnień o Gabrielu Narutowiczu. Debatę poprowadził 
redaktor Konrad Piasecki.

Debatę, transmitowaną online, obejrzało znaczne 
grono widzów. Do Muzeum przybyli na debatę goście 
z instytucji kultury z Wesołej, Wawra, przedstawiciel 
Centralnej Biblioteki Wojskowej, burmistrz Sulejówka 
Arkadiusz Śliwa, liczne grono pracowników naszej 
instytucji oraz goście m.in. z Warszawy i Sulejówka.

Uczestnicy dyskusji podkreślali m.in. jaki wpływ 
na polskie życie polityczne dwudziestolecia 
międzywojennego miał zamach na życie Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej Gabriela Narutowicza oraz 
jak wpłynął na dalszy stosunek Józefa Piłsudskiego do 
polityki krajowej. Przeanalizowano warunki dyskursu 
politycznego, prowadzonej nagonki medialnej i jej 
narracji. Przedstawiono różne poglądy, nie zawsze 

zgodne, co do tego, czy ataki polityczne i akty 
przemocy wobec przeciwników politycznych były 
charakterystyczne dla Narodowej Demokracji, czy też 
może stanowiły powszechny aspekt życia politycznego 
w międzywojniu. Poruszano także temat pamięci 
historycznej o tym tragicznym wydarzeniu i spojrzeniu 
na nią z perspektywy lat.

Premiera książki Wspomnienia o Gabrielu Narutowiczu 
autorstwa Józefa Piłsudskiego w opracowaniu 
krytycznym dra Stefana Artymowskiego spotkała się 
z uznaniem publiczności. Książkę można zakupić 
w sklepie Muzeum.
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„DIALOG DWÓCH KULTUR” - KOLEJNE WYDANIE ROCZNIKA
W ostatnich dniach grudnia 2022 roku ukazał się 
kolejny numer interdyscyplinarnego rocznika „Dialog 
Dwóch Kultur”. Publikowane są w nim artykuły 
naukowe, materiały źródłowe, recenzje, omówienia 
i sprawozdania m.in. z zakresu historii, dziejów 
literatury, kultury i sztuki poświęcone wspólnemu 
dziedzictwu polsko-ukraińskiemu, w szczególności 
na terenie Wołynia, Podola, szeroko pojętych 
Kresów Wschodnich dawnej Rzeczypospolitej oraz 
wzajemnych relacji polsko-ukraińskich w przeszłości, 
zwłaszcza dotyczących walk o niepodległość.

Kolegium Redakcyjne rocznika tworzą: prof. dr hab. 
Grzegorz Nowik (redaktor naczelny), dr Urszula 
Olbromska (zastępca red. naczelnego), dr Robert 
Andrzejczyk (zastępca red. naczelnego), dr Emil Noiński 
(sekretarz), a jego członkami są: dr Stefan Artymowski, 
Katarzyna Nowosad, Mariusz Olbromski, dr Marta 
Trojanowska, Tamara Sienina i Łukasz Wieczorek.

W skład Rady Naukowej rocznika wchodzą: 
Przewodnicząca - prof. dr hab. Walentyna Sobol 
(Uniwersytet Warszawski), a jej Członkami są: prof. dr 
hab. Krzysztof Kawalec (Uniwersytet Wrocławski), prof. 
dr hab. Władysław Makarski (Katolicki Uniwersytet 
Lubelski Jana Pawła II), dr Emil Noiński (Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku), prof. dr hab. Andrzej Nowak 
(Uniwersytet Jagielloński), prof. dr hab. Grzegorz Nowik 
(Instytut Studiów Politycznych, Polska Akademia 
Nauk/Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku), 
Mariusz Olbromski (Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, 
Oddział Warszawski), Dmytro Pawłyczko, dr Paweł 
Pietrzyk (Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych), 
prof. dr hab. Ludmiła Siryk (Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej), dr Marek Tarczyński, prof. dr hab. 
Włodzimierz Toruń (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana 
Pawła II), dr Maciej Dębski (Społeczna Akademia Nauk), 
dr Jarosław Kinal (Uniwersytet Rzeszowski), doc. dr Pavel 
Mücke (Czeska Akademia Nauk – Praga), dr Matthias 
Kaltenbrunner (Ośrodek Badawczy Historii Przemian 
– Wiedeń).

Artykuły recenzowane są przez: dr. hab. Mariusza Kulika 
(Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk), dr. hab. Lidię 
Michalską-Bracha (Uniwersytet Jana Kochanowskiego 
w Kielcach), prof. dr. hab. Janusza Odziemkowskiego 
(Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego), prof. dr. 
hab. Włodzimierza Suleję (Uniwersytet Wrocławski).

Rocznik znajduje się w wykazie czasopism 
naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji 
międzynarodowych z liczbą 20 punktów za 
publikowane na jego łamach artykuły. Wykaz stanowi 
załącznik do komunikatu Ministra Edukacji i Nauki 
z 1 grudnia 2021 r. w sprawie wykazu czasopism 
naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji 
międzynarodowych, wydanego na podstawie art. 267 
ust. 3 ustawy z 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie 
wyższym i nauce (Dz.U. z 2021 r. poz. 478, tj.). Najnowszy 
numer rocznika jest do pobrania w wersji pdf na stronie 
internetowej Muzeum Józefa Piłsudskiego: https://
muzeumpilsudski.pl/dialog-dwoch-kultur/

Kolegium Redakcyjne zaprasza wszystkich 
zainteresowanych do przesyłania artykułów naukowych, 
materiałów źródłowych, recenzji, omówień i sprawozdań 
do opublikowania na łamach pisma. Kontakt z redakcją: 
redakcja.ddk@muzeumpilsudski.pl
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ARCHIWUM HISTORII MÓWIONEJ W 2022 ROKU
W roku 2022 Dział Wystaw i Popularyzacji Nauki 
znacznie powiększył kolekcję nagrań Archiwum 
Historii Mówionej zainicjowanego w Muzeum już 10 lat 
temu. W minionych 12 miesiącach zbiory wywiadów 
biograficznych i tematycznych AHM wzbogaciły się 
o 28 relacji – 10 pozyskanych w formacie wideo oraz 
18 audio. Niemal połowę spośród zarejestrowanych relacji 
stanowią opowieści dawnych i obecnych mieszkańców 
Sulejówka, składające się na wieloaspektową panoramę 
XX-wiecznych doświadczeń mieszkańców miasta. 
Inne z kolei dotyczą II RP, bądź czasów powojennych 
przywoływanych z perspektywy indywidualnych przeżyć. 
Wszystkie – bezpośrednio lub pośrednio – związane 
pozostają z postacią Józefa Piłsudskiego tudzież recepcji 
pamięci o Marszałku. Szczególne znaczenie mają 
rozmowy przeprowadzone z muzealnymi darczyńcami, 
z kolekcjonerami piłsudczanów, a także z osobami 
wywodzącymi się z najstarszej generacji, ukazującymi 
wielowątkowe, przekrojowe świadectwa przeszłości 
– wszystko to w kontekście wystaw czy podejmowanych 
i planowanych projektów edukacyjnych.

W obrębie rozwoju zbiorów AHM istotne znaczenie miała 
w minionym roku coraz bardziej efektywna współpraca 
ze Związkiem Piłsudczyków RP (okręgiem warszawskim 
i pozastołecznymi) oraz kontynuacja współdziałania 
z Archiwum Społecznym Sulejówka, dzięki czemu 
rozbudowywana jest sukcesywnie treść portalu 
„Sulejówek po sąsiedzku” publikującego najciekawsze 
fragmenty wspomnień, a także – najczęściej nigdy 
nieupowszechnianą – ikonografię pozyskiwaną 
z prywatnych archiwów świadków i uczestników historii. 

W 2022 roku, wraz z nagraniami, do Muzeum trafiło 
blisko 250 cyfrowych zdjęć uzupełniających tematykę 
zarejestrowanych opowieści. Tak wyraźnych, liczbowo 
i jakościowo, efektów nie byłoby bez zaangażowania 
wolontariuszy: Ewy Łepkowskiej, Anny Osiak, Anety 
Sapilak i Adriana Włodarczyka, którym należą się 
ogromne podziękowania za współtworzenie zbiorów 
Archiwum Historii Mówionej.

Obecnie kolekcja AHM to ogółem 184 relacje, w tym 
78 w formacie wideo, składające się na blisko 300 
godzin wielowątkowych wywiadów rekomendowanych 
i wykorzystywanych w rozmaitych muzealnych 
zadaniach. Dodatkowo do zbiorów nagrań Archiwum 
Historii Mówionej należy zaliczyć kilkadziesiąt(!) 
skopiowanych z zasobów TVP notacji traktujących 
o wojnie Polski z bolszewicką Rosją – nieemitowanych 
w większości rozmów zarejestrowanych na początku 
lat 90. XX wieku z przedstawicielami pokolenia 
pamiętającego jeszcze realia batalii z 1920 roku.

Archiwum Historii Mówionej nieustannie apeluje 
o zgłoszenia kontaktów do potencjalnych, 
wartościowych świadków historii – w Sulejówku, 
Warszawie oraz pozostałych miastach i mniejszych 
miejscowościach w Polsce. „Każdy się liczy” – to 
nie tylko hasło ważne dla potomków wojskowych 
z Legionów Polskich, dla Żołnierzy Niepodległości, 
ale również dla każdego, kto potrafi dać świadectwo 
minionego czasu.

grudzień 2022
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KI ROK 2022 W BIBLIOTECE
Rok 2022 obfitował w Bibliotece w nabytki i dary, dzięki 
którym księgozbiór muzealny wzbogacił się o 2.452 
woluminy książek i czasopism, z czego 310 pozycji 
stanowiły nowości wydawnicze, zakupione na wniosek 
Dyrektora oraz działów merytorycznych, a 2.142 pozycje 
to wydawnictwa ofiarowane przez współpracujące 
z Muzeum instytucje oraz osoby prywatne, w tym także 
naszych pracowników.

Na szczególną uwagę zasługuje z pewnością dar prof. 
dr. hab. Andrzeja Kunerta, który przekazał część swoich 
zbiorów, związanych tematycznie z Józefem Piłsudskim. 
Oprócz ponad półtora tysiąca książek i czasopism, do 
zbiorów trafił zespół wycinków prasowych, nadbitek 
i kserokopii artykułów naukowych oraz kalendarzy, 
druków ulotnych, kart pocztowych, kolekcjonerskich 
znaczków Poczty Polskiej, filmów DVD. Dar Profesora 
poszerzył księgozbiór o cenne pozycje z wielu 
dziedzin, zwłaszcza z zakresu biografistyki i literatury 
wspomnieniowej, dotyczącej Józefa Piłsudskiego, jego 
współpracowników i polityków z epoki, w której działał, 
historii politycznej Polski z uwzględnieniem geopolityki 
europejskiej, polskiej myśli niepodległościowej XIX 
i XX w., historii życia społecznego, w tym nauki, 
kultury, sportu, turystyki i oświaty w Polsce okresu 

dwudziestolecia międzywojennego, historii dyplomacji 
polskiej, polskiego prawa konstytucyjnego i politycznego 
oraz historii odrodzonego Wojska Polskiego. Znaczna 
część tego specjalistycznego księgozbioru to 
opracowania rzadko spotykane w polskich zbiorach, 
wydane przed II wojną światową.

Znaczący jest również dar Rodziny Pieńkowskich, 
na który złożyły się 43 przedwojenne piłsudczana 
z księgozbioru Stefana Kazimierza Pieńkowskiego, 
profesora neurologii i psychiatrii UJ. Wśród nich uwagę 
zwraca numerowany egzemplarz Wierszy o marszałku 
Piłsudskim 1912-1935 Kazimiery Iłłakowiczówny z jej 
własnoręcznym podpisem oraz broszura Stefana 
Mozołowskiego, przybocznego lekarza Józefa 
Piłsudskiego, pt.: O chorobie poprzedzającej zgon 
pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego 
z dedykacją autora, poświadczającą udział Stefana 
Pieńkowskiego w komisji badającej mózg Józefa 
Piłsudskiego po jego śmierci.

Rzadki na rynku antykwarycznym Kodeks orderowy. 
Przepisy obowiązujące posiadaczy orderów, odznaczeń, 
medali i odznak z 1939 r. autorstwa Wiesława 
Bończy-Tomaszewskiego, oficera Wojska Polskiego, 
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nabyć na 60. aukcji książek i grafiki Antykwariatu Lamus. 
Kodeks uznawany jest przez historyków za klasyczne 
opracowanie systemu orderowo- 
-odznaczeniowego, obejmującego prawa i przywileje 
wyróżnionych, tryb nadawania, ceremoniał wyróżniania 
oraz opis i historię orderów, odznaczeń i odznak nie 
tylko polskich, lecz także z całego świata (w tym 
zdezaktualizowanych odznaczeń państw zaborczych 
sprzed I wojny światowej). Nabytek ten jest cenny 
również w kontekście posiadanego przez Muzeum 
zbioru orderów i odznaczeń, który w przyszłości będzie 
powiększany.

Gromadzeniu księgozbioru towarzyszyły intensywne 
prace nad jego katalogowaniem i udostępnieniem 
poprzez system KOHA pracownikom. Środki finansowe 
przeznaczone na umowę-zlecenie na pomoc techniczną 
pozwoliły przyspieszyć ten proces. Obecnie już blisko 
6000 książek można wyszukać w bazie biblioteki i złożyć 
na nie zamówienie rewersem elektronicznym.

W grudniu, dzięki inicjatywie kierownika Działu 
Zbiorów Romana Olkowskiego, w pomieszczeniu 
Mediateki stanął wyjątkowy mebel – szafa biblioteczna 
pochodząca z sąsiadującej z Muzeum willi „Siedziba” 
należącej do rodziny Moraczewskich. Mebel nabyto do 
naszych zbiorów w 2020 r. i dzięki pozyskaniu celowej 
dotacji z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
poddano ją konserwacji. Imponująca rozmiarami (ponad 
3 m wysokości i 3 metry szerokości), zachwycająca 
wykonaniem i przemyślaną konstrukcją szafa jest 
przykładem mebla zaprojektowanego specjalnie 
do przechowywania zbiorów kolekcjonerskich, 
książek, map, grafik. Jej podstawę stanowi tzw. bufet 
z dwuskrzydłową szafką i otwartymi półkami po bokach, 
na którym stoi czterodrzwiowa, przeszklona nastawa. 
Wysokość półek można regulować, a dodatkowe 
szuflady pozwalają na przechowywanie pewnych 
zbiorów w poziomie. Całość zdobi artystyczna snycerka 
z motywami solarnych rozet, charakterystycznych dla 
stylu zakopiańskiego oraz stalowe, misternie zdobione 
okucia. Szafę można z dużym prawdopodobieństwem 
datować na pierwszą ćwierć dwudziestego wieku. 
Pomieści nawet kilkaset woluminów, co umożliwi 
zorganizowanie biblioteki podręcznej, z której czytelnicy 
będą mogli korzystać w wolnym dostępie.
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